RODRIGO INHOATTO
VEREADOR DO PDT
REQUERIMENTO Nº 157-17
Exma. Sra.

ELENIR DE SOUZA MACIEL
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, solicitando informações sobre a possibilidade de ser autorizada e regulamentada, através de Lei Municipal, a exploração de organismos vivos da fauna aquática pela pesca amadora com vara ou molinete, nos lagos municipais, no dia de sábado antecedente à Semana Santa, em que se comemora a Páscoa.
JUSTIFICATIVA
O presente requerimento visa solicitar ao Executivo Municipal um estudo para se instituir e regulamentar em nosso Município a pesca amadora com vara ou molinete nos lagos municipais, tendo em vista o grande interesse dos munícipes nesta atividade na época da Semana Santa, em que se comemora a Páscoa, haja vista a tradição religiosa em se consumir uma maior quantidade de peixe neste período.
Por essas razões, submetemos o presente requerimento para apreciação dos nobres vereadores dessa Casa de Leis, propugnando pela aprovação desta relevante matéria.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 23 de maio de 2017.

RODRIGO INHOATTO
  VEREADOR DO PDT